
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto APPROVAZIONE DEL BILANCIO D'ESERCIZIO 2024 DELLA SOCIETÀ DELLA 
SALUTE DELLA VALDINIEVOLE.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 44 Allegato A - Nota Integrativa

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  confermato,  con  decorrenza  dal  01.07.2025,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole; 

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista Delibera n. 6 del 25.05.2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Integrato di
Salute 2020-2022;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento
di contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la  delibera  dell’Assemblea  di  Soci  della  SdS  n.  1  del  28.02.2022  avente  per  oggetto:
“Approvazione Programma Operativo Annuale (POA) 2022 della SdS Valdinievole”;

Vista la deliberazione della  Giunta Regionale Toscana n.  243 dell’11.04.2011 avente per oggetto
“Approvazione  disposizioni  operative  per  il  funzionamento  delle  Società  della  Salute  in  Toscana.
Modifica alla DGRT n. 1265 del 28 dicembre 2009” che dispone, al punto 2.5 dell’Allegato “A” che le
Società della Salute predispongano il bilancio di esercizio e lo trasmettano all’Assemblea dei Soci che
lo approva entro il 30 giugno di ogni anno;

Considerato che il bilancio 2024 viene approvato con ritardo rispetto ai tempi previsti dalla normativa
poiché, a causa della rottura della infrastruttura AS400 in data 19.09.2022, sono andati perduti tutti i

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

dati contabili per il 2022 e per tutte le annualità precedenti a tale anno, così come attestato da Estar,
gestore della infrastruttura in data 12.10.2022 generando un ritardo generale per l’assolvimento dei
vari obblighi;

Preso atto:
- dell’art. 71 terdieces “contabilità della Società della Salute” della L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del
Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;
- della delibera GRT n 834 del 18/07/2022 così modificata dalla DGRT 804 del 08/07/2024 (Indirizzi
per l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci preventivi  e d’esercizio delle Società della
Salute) secondo la quale è stato adottato il bilancio d’esercizio 2024;
- del documento relativo allo schema di Bilancio di Esercizio dell'anno 2024 comprensivo della nota
integrativa predisposto dall’Ufficio Bilancio e programmazione economica di questa S.d.S. (allegato A
al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

Vista:
- determina del Direttore della Società della Salute n. 45 del 10.07.2024 avente per oggetto:

“Proposta all’Assemblea della Società della Salute della Valdinievole dello schema di bilancio
preventivo economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026”;

- delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2024 della SdS Valdinievole”;

- delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 17.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024-2026 e piano programma 2024. Approvazione”; 

- determina nr. 80 del 19.11.2024 avente per oggetto: “Assegnazione dei budget e degli obiettivi
a seguito dell’approvazione del bilancio preventivo economico anno 2024. Approvazione”;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1 del 28 febbraio 2025, ad oggetto “Monitoraggio POA
2024, aggiornamento del Profilo di Salute e approvazione POA 2025”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva della SdS n. 8 del 29.03.2022 in materia di Regolamento di
Organizzazione della SdS Valdinievole, come modificato dalla delibera della Giunta Esecutiva nr. 9
dell’08.09.2022;

Visto quanto disposto dall’art. 12 comma 1 secondo cui “…ogni anno il Direttore della SdS predispone
il bilancio di esercizio e lo trasmette all’Assemblea dei Soci che lo approva ……….”;

Ritenuto di proporre all'Assemblea il Bilancio di Esercizio dell'anno 2024 comprensivo della relazione
illustrativa sull’andamento economico della gestione e della nota integrativa, allegato A) al presente
atto quale parte integrante e sostanziale;

Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

Preso atto del documento relativo allo schema di bilancio di esercizio 2024 composto dallo stato
patrimoniale, conto economico e della nota integrativa allegato “A” al presente provvedimento;

Considerato inoltre che lo schema di bilancio di esercizio oggetto della presente deliberazione, è stato
redatto dal Dirigente Amministrativo della Società della Salute;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato  che  il  presente  atto  non  necessita  del  parere  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria da rendersi ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 co. 4 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso dal responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DISPONE

1. di approvare la narrativa che precede, qui intesa come integralmente riportata; 

1. di proporre all’Assemblea dei Soci della Società della Salute della Valdinievole:

 lo schema di bilancio d’esercizio 2024 composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e
Nota Integrativa (All. “A”) da cui scaturiscono le seguenti risultanze:

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

6. di trasmettere il presente provvedimento a: 
- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- Organo di Revisione.

Il Direttore della Società della Salute della Valdinievole
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

